

深圳市雷赛智能控制股份有限公司

2024 年度财务决算报告

受关税贸易战及光伏、锂电行业需求大幅下滑等因素影响，公司所处的 OEM 自动化行业发展面临严峻挑战，据睿工业数据显示，2024 年 OEM 自动化行业市场规模同比下降 5%；其中：光伏、锂电行业需求的大幅下滑对公司业务增长也产生了较大的不利影响。公司通过深耕传统优势的 3C、电子制造、半导体设备、特种机床等行业，拓展包装行业及优质渠道网络等，在弥补光伏、锂电行业销售收入下滑的缺口的同时实现业务稳步增长，但整体增长低于预期，报告期内实现营业收入 15.84 亿元，同比上升 11.93%。

公司通过产品设计优化、器件国产化替代、优化供应链资源、提升生产自动化水平及管理升级优化等降本增效措施，在让利给客户的同时，实现公司利润的合理增长；报告期实现归属于上市公司股东净利润 2.00 亿元，同比增长 44.67%。现将 2024 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度公司财务报告的审计情况

(一) 公司 2024 年财务报告已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

(二) 主要财务数据和指标：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增长 (%)
营业收入	158,428.33	141,536.77	11.93
利润总额	23,731.18	15,173.24	56.40
归属于母公司普通股东的净利润	20,046.46	13,856.89	44.67
归属于母公司普通股东的扣除非经常性损益的净利润	19,613.92	12,444.34	57.61
资产总额	237,862.42	230,514.15	3.19
归属于公司普通股股东的所有者权益	148,670.86	131,893.38	12.72
基本每股收益 (元)	0.65	0.45	44.44
加权平均净资产收益率	14.48%	11.05%	3.43
经营活动产生的现金流量净额	21,117.94	8,758.11	141.12

二、财务状况分析

(一) 资产状况分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 237,862.42 万元，相比年初增长 3.19%，其中流动资产 170,905.80 万元，非流动资产 66,956.62 万元，主要资产项目变化情况如下：

单位：万元

主要资产项目	2024 年	2023 年	同比增减 (%)
货币资金	28,626.16	35,838.74	-20.13
交易性金融资产	8,227.54	127.99	6,328.45
应收票据	10,865.96	7,334.67	48.15
应收账款	64,907.15	51,221.36	26.72
应收款项融资	6,144.54	3,867.65	58.87
应收款小计	81,917.65	62,423.69	31.23

预付款项	494.16	225.49	119.15
其他应收款	553.05	622.37	-11.14
存货	37,556.71	46,323.34	-18.92
其他流动资产	13,530.55	11,829.39	14.38
流动资产	170,905.80	157,390.99	8.59
长期股权投资	2,670.50	2,162.50	23.49
其他权益工具投资	500.00	500.00	0.00
投资性房地产	1,907.88	2,306.55	-17.28
固定资产	41,901.92	41,683.46	0.52
在建工程	22.73	205.26	-88.93
使用权资产	1,194.66	2,366.92	-49.53
无形资产	1,173.20	1,453.23	-19.27
商誉	764.57	764.57	0.00
长期待摊费用	329.66	573.60	-42.53
递延所得税资产	2,693.49	3,238.85	-16.84
其他非流动资产	13,798.01	17,868.22	-22.78
非流动资产	66,956.62	73,123.16	-8.43
资产总额	237,862.42	230,514.15	3.19

主要项目变动原因：

- 1、货币资金相比年初减少 20.13%，主要系利用暂时闲置资金购买理财产品增加。
- 2、交易性金融资产相比年初增长 6328.45%，主要系为提高资金效率，利用暂时闲置资金购买理财产品增加。
- 3、应收款（含应收票据、应收账款、应收款项融资）相比年初增长 31.23%，主要系随营业收入增长而增长，同时部分行业大客户账期有所延长也带来一定影响。
- 4、预付款项相比年初增长 119.15%，主要系部分项目尚未完成，相关款项未结算。
- 5、长期股权投资相比年初增长 23.49%，主要系对联营企业的投资收益增加。
- 6、在建工程相比年初减少 88.93%，主要系装修工程完工转入固定资产所致。
- 7、使用权资产相比年初减少 49.53%，主要系折旧摊销所致。
- 8、长期待摊费用相比年初减少 42.53%，主要系折旧摊销所致。

（二）负债状况分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 87,386.40 万元，相比年初减少 10.29%。其中流动负债 64,908.18 万元，非流动负债 22,478.22 万元，主要负债项目变化情况如下：

单位：万元

主要负债项目	2024 年	2023 年	同比增减（%）
短期借款	9,529.31	17,755.07	-46.33
应付票据	7,919.73	9,201.86	-13.93
应付账款	31,047.89	27,704.39	12.07
应付款小计	38,967.62	36,906.25	5.59
合同负债	881.08	337.55	161.02
应付职工薪酬	5,410.45	4,918.30	10.01
应交税费	2,208.73	2,293.82	-3.71
其他应付款	3,987.59	5,669.97	-29.67
一年内到期的非流动负债	3,869.41	8,196.18	-52.79

其他流动负债	53.99	39.38	37.12
流动负债小计	64,908.18	76,116.52	-14.73
长期借款	22,291.50	20,140.00	10.68
租赁负债	125.59	1,100.18	-88.58
其他非流动负债	61.13	51.45	18.81
非流动负债小计	22,478.22	21,291.63	5.57
负债合计	87,386.40	97,408.15	-10.29

主要项目变动原因：

- 1、短期借款相比年初减少 46.33%，主要系偿还了部分短期贷款。
- 2、合同负债相比年初增长 161.02%，主要系计提的经销商返利款。
- 3、其他应付款相比年初减少 29.67%，主要系限制性股票可能的回购义务减少。
- 4、一年内到期的非流动负债相比年初减少 52.79%，主要系一年内应偿还贷款本金减少。
- 5、租赁负债相比年初减少 88.58%，主要系办事处办公场所租赁合同剩余期限减少。

（三）所有者权益状况分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益总额 150,476.02 万元，相比年初增长 13.05%。主要项目变化情况如下：

单位：万元

主要所有者权益项目	2024 年	2023 年	同比增减 (%)
股本	30,764.08	30,929.12	-0.53
资本公积	39,585.81	38,214.44	3.59
库存股	8,863.20	8,032.97	10.34
其他综合收益	25.92	26.60	-2.58
盈余公积	15,047.53	11,939.65	26.03
未分配利润	72,110.72	58,816.54	22.60
归属于母公司所有者权益合计	148,670.86	131,893.38	12.72
少数股东权益	1,805.16	1,212.62	48.86
所有者权益合计	150,476.02	133,106.00	13.05

主要项目变动原因：

- 1、少数股东权益相比年初增长 48.86%，主要系本年度控股子公司净利润增加。

三、经营状况分析

报告期内，受关税贸易战及光伏、锂电行业需求大幅下滑等因素影响，公司所处的 OEM 自动化行业发展面临严峻挑战，据睿工业数据显示，2024 年 OEM 自动化行业市场规模同比下降 5%；其中：光伏、锂电行业需求的大幅下滑对公司业务增长也产生了较大的不利影响。公司通过深耕传统优势的 3C、电子制造、半导体设备、特种机床等行业，拓展包装行业及优质渠道网络等，在弥补光伏、锂电行业销售收入下滑的缺口的同时实现业务稳步增长，但整体增长低于预期，报告期内实现营业收入 15.84 亿元，同比上升 11.93%。

公司通过产品设计优化、器件国产化替代、优化供应链资源、提升生产自动化水平及管理升级优化等降本增效措施，在让利给客户的同时，实现公司利润的合理增长。报告期实现归属于上市公司股东净利润 2.00 亿元，同比增长 44.67%。

主要项目变化情况如下：

单位：万元

主要资产项目	2024 年	2023 年	同比增减 (%)
营业收入	158,428.33	141,536.77	11.93

营业成本	97,518.37	87,396.42	11.58
税金及附加	1,108.70	1,075.56	3.08
销售费用	12,268.34	13,971.07	-12.19
管理费用	7,416.03	7,805.03	-4.98
研发费用	19,481.04	21,034.64	-7.39
期间费用小计	39,165.42	42,810.74	-8.51%
财务费用	477.81	418.22	14.25
其他收益	4,680.72	5,779.40	-19.01
投资收益	674.07	237.62	183.67
信用减值损失	-1,028.41	-378.19	171.93
资产减值损失	-846.87	-269.07	214.74
归属于母公司普通股股东的净利润	20,046.46	13,856.89	44.67

主要项目变动原因：

1、投资收益相比去年同期增长 183.67%，主要系理财收益及对联营企业的投资收益增加。

2、信用减值损失相比去年同期增长 171.93%，主要系本年应收账款增长，计提坏账增加。

3、资产减值损失相比去年同期增长 214.74%，主要系产品优化升级，本年计提存货跌价损失增加。

4、归属于母公司普通股股东的净利润相比去年同期增长 44.67%，主要系营业收入取得一定的增长，同时公司通过产品设计优化、器件国产化替代、优化供应链资源、提升生产自动化水平及管理升级优化等降本增效措施，在让利给客户的同时，实现公司利润的合理增长。

四、现金流分析

单位：万元

主要资产项目	2024 年	2023 年	同比增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	21,117.94	8,758.11	141.12
投资活动产生的现金流量净额	-8,650.11	-7,651.57	-13.05
筹资活动产生的现金流量净额	-19,618.63	-8,931.28	-119.66

主要项目变动原因：

1、经营活动产生的现金流量净额相比去年同期增长 141.12%，主要系主要系经营利润增加，业务回款加快，同时优化供应链管理，经营效率提升显著。

2、投资活动产生的现金流量净额相比去年同期减少 13.05%，主要系利用暂时闲置资金购买理财产品增加。

3、筹资活动产生的现金流量净额相比去年同期减少 119.66%，主要系偿还银行借款增加。

深圳市雷赛智能控制股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 24 日